平成24年２月10日

各  位

会 社 名 株式会社 トーモク

代表者名 取締役社長 斎藤 英男

（コード番号3946 東証１部）

問合せ先 常務取締役 内野 貢

TEL(03) 3213-6811

大一コンテナー株式会社株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日、特種東海製紙株式会社の完全子会社である大一コンテナー株式会社（所在地：静

岡県島田市中河1001番地）の株式の70％を取得して子会社化するために、特種東海製紙株式会社と

基本合意書を締結いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由
 大一コンテナー株式会社は、段ボール原紙メーカーである親会社の特種東海製紙株式会社と

のシナジーを活かして段ボール事業を行ってきましたが、平成 20 年の金融危機以降は同社の手

がける地域に密着した段ボール事業の環境が厳しさを増している中で、当社に経営を委ねること

により同社の経営を再構築することになりました。
当社は、段ボール・紙器を中心とした事業のほか住宅事業、運輸倉庫事業を展開してお

り、主力の段ボール・紙器事業は国内に 15 工場のほか段ボールの関連会社 16 社を有して

おります。当社と大一コンテナーはこれまでの両社が築いてきた経営基盤やノウハウを活用し、

連携して同社の生産性の向上と営業情報の共有化などによる営業力の強化をはかることが、

当社グループの企業価値を一層高めるものと判断し、同社の株式を取得するものでありま

す。

２．異動する子会社（大一コンテナー株式会社）の概要

(1)商号 大一コンテナー株式会社

(2)本店所在地 静岡県島田市中河 1001 番地

(3)代表者 代表取締役社長 吉開 泰夫

(4)主な事業の内容 段ボール製造販売

(5)資本金 125 百万円

(6)設立年月日 昭和 44 年 4 月

(7)発行済株式総数 544,000 株

(8)大株主及び持株比率 特種東海製紙株式会社 100％

(9)当社との関係 当社との間に記載すべき資本関係、人的関係、取引関係はあり

ません。

t007935
新規スタンプ

３． 株式取得先の概要

(1)名称 特種東海製紙株式会社

(2)本店所在地 静岡県島田市向島町 4379 番地

(3)代表者 代表取締役社長 三澤 清利

（資本関係）

当社は当該会社の株式 2,400,000 株（所有割合 1.46％）保有し、

当該会社は当社の株式を 2,700,000 株（所有割合 2.79％）保有し

ております。

（人的関係）

当社と当該会社との間には、記載すべき関係はありません。

(4)当社との関係

（取引関係）

当社は、当該会社から原材料を代理店経由で購買しております。

４． 取得株式数および取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 ： 0 株（所有割合： 0％）

（２）取得株式数  ： 380,800 株

（３）異動後の所有株式数 ： 380,800 株（所有割合：70％）

５． 日程

（１）基本合意書締結日  ：平成 24 年 2 月 10 日

（２）株式売買約定書締結日 ：平成 24 年 2 月 10 日

（３）株式引渡期日  ：平成 24 年 3 月 19 日（予定）

６． 今後の見通し
大一コンテナー株式会社は連結子会社となりますが、当期の連結業績に与える影響は軽微

です。

以上

(10)当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

 決算期 平成 21 年 3 月期 平成 22 年 3 月期 平成 23 年 3 月期

 売上高 3,761 百万円 3,486 百万円 3,426 百万円

 営業利益 44 百万円 100 百万円 15 百万円

 経常利益 4 百万円 4 百万円 △22 百万円

 当期利益 3 百万円 △16 百万円 △30 百万円

 総資産 2,283 百万円 2,125 百万円 2,107 百万円

 純資産 555 百万円 541 百万円 505 百万円

 1 株当たり当期純利益 7 円 21 銭 △30 円 29 銭 △56 円 10 銭